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Catasto: land register

● Inventory of properties located within the 
country

● Purpose: taxation
● Revenue (cadastral rent): the yield which 

can potentially be obtained from urban 
properties, calculated net of conservation 
costs and possible losses and before taxes
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Catasto: land register

https://www.dikaios.international/


Catasto: main categories

● A/1 to A/9: residential properties
● A/10: offices
● B/1: private and boarding schools; convent schools, shelters, orphanages, hospices, 

convents, seminaries and barracks 
● B/2: care homes and hospitals (when comparable with the typical reference units)
● B/6: libraries, art galleries, museums, galleries and academies not located in category 

A/9  properties
● B/7: chapels and oratories not used for public religious services
● C/1: shops and stores 
● C/2: warehouses and storage areas 
● C/4: buildings and other premises used for sports activities 
● C/6: stables, sheds and garages
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Catasto: main categories

● C/1: shops and stores 
● C/2: warehouses and storage areas 
● C/4: buildings and other premises used for sports activities 
● C/6: stables, sheds and garages 
● C/7: closed or open canopies 
● D/2: hotels and boarding houses 
● D/3: theatres, cinemas and concert and entertainment halls 
● D/4: care homes and hospitals (when not comparable with the typical reference 

units)
● D/6: buildings and other premises used for sports activities (when not comparable 

with the typical reference units) 
● E/7: buildings used for public religious services
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Catasto

● Revenue (cadastral rent) changes in case of:
– restructuring of buildings;
– comprehensive categories or classes in order to a specific local area

● IRA (Agenzia del Territorio) sends an official property 
assessment paper

● Time-limits to bringing action against an official property 
assessment paper is 60 days from the date of notification 

● Official property assessment has an effect on the revenue 
(cadastral rent) of the property and therefore on taxes yearly 
for every following year
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IMU: municipal real estate tax

Taxable 
persons

owners users (usufructuary 
or limited owner)

holders of other 
rights in rem 
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IMU: municipal real estate tax

Tax base 

Revenue (cadastral rent) 
from the property, 

subject to multiplication 
factors on the basis of 

the category

Multiplication factors by 
main categories:
• A/1 to A/9, C/2, C/6 and C/7: 160
• A/10: 80
• B and C/4: 140
• C/1: 55
• D (with the exception of D/5): 60
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IMU: municipal real estate tax

Local autorities 
define the rates

Rates

standard 
rate

7.6 parts per 
thousand (0.76%)

maximum 
rate

10.6 parts per thousand 
(1.06%)
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IMU: municipal real estate tax

€ 11,835.64Cadastral rent

B/1Category

5 percent (5%)Revaluation of the cadastral 
rent factor

140Moltiplication factor

10.6 parts per thousand (1.06%)Rate

€ 1,739,839.08
Tax base 

€ 11,835.64 * 1.05 * 140 

€ 18,442.29 (yearly amount /2 instalments)
IMU

€ 1,739,839.08 * 10.6/1000 
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IMU: relief and exemptions
● Local authorities may offer relief and exemptions for specific properties, activities 

or parties
● Properties of historic or artistic interest: 50% tax base
● General exemptions:

– Category E/7 properties
– Properties used for purposes of religious worship only, on condition that this is compatible 

with articles 8 and 9 of the constitution, and their outbuildings
– Properties used by non-commercial entities for non-commercial activities such as 

assistance, social security, health, scientific research, teaching, hospitality, culture, sports 
and recreation, and the activities described in article 16 a) of law 222/1985 (religious 
activities or worship, the exercise of religion and the care of souls, training of priests and 
clerics, for missionary purposes, catechism and instruction in the Christian religion)

– In this latter case, if the building is subject to mixed usage, the exemption only applies to 
the portion of it which is used for the purposes described in the previous point
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IMU: european exemption orders

European Commission Decision 
2013/284/EU

An exemption from ICI (now IMU) 
property tax is a form of state aid 

Italy is under no obligation to return it

European Court of Justice judgment of 
6th November 2018

Annulment of the previous ruling on 
the absence of obligation to return 

Italy “was ordered” to return the sums 
relating to the exemption (up to 2011)
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IMU: municipal real estate tax
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IMU: municipal real estate tax

IMU Tax 
Form

Tax form
Obligation to present 
tax form to the local 

authority no later than 
30 June in the year 

following that subject 
to the exemption

Properties used for 
purposes of religious 
worship only (2)

Properties used by 
non-commercial 
entities for non-
commercial 
activities… (3)

Mixed use of the 
properties as 
specified in point (4) 

No tax form
No tax return is required 
if the information on 
which the exemption is 
based is already in the 
possession of the local 
authority

Category E/7 
properties (1)
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General position in Italian High Court

High Court judgment no. 10124
11th  April 2019

direct use of the property

High Court judgment no. 16728
16th  July 2010 

a “refuge” is not equivalent
to a “place of religious worship”

The general principle in case law
is that exemption as described in
Points 3 and 4 applies when the

property is used directly. The party
subject to the payment of ICI 

(now known as IMU) property tax has
to conduct one of the activities listed

in the provision directly

Local authorities also apply
this principle in case law to IMU
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